



PLANILHA DE ORÇAMENTO

Local: Aterro Sanitário de Muriaé

Serviço: Lançamento de efluentes da lagoa de tratamento de chorume

MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS

Folha n.º 01/01

Data : 17/04/2026

ITEM	FONTE	EMPRESA	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PESO NO ORÇAMENTO
1	Adesão 01/2026	Corr Plastik	TUBO PVC LISO ESGOTO OCRE JEI 200MM X 6 METROS, C/ANEL DE BORRACHA, NORMAS: - NBR 7362-0	Unid	170,00	R\$ 243,20	R\$ 41.344,00	30,72%
2	P.E 006/2026	Premax	Anel de concreto armado, MF, com tela MF 138 para poços de visita de esgoto sanitário, DN-1000mm, comp. 500mm.	Unid	20,00	R\$ 264,91	R\$ 5.298,20	3,94%
3	P.E 006/2026	Premax	Anel redutor de concreto armado DN-1000mm para apoio de tampa articulada de ferro fundido DN-600mm, para poços de visita de esgoto sanitário, capacidade de carga de 40 toneladas.	Unid	20,00	R\$ 635,57	R\$ 12.711,40	9,44%
4	P.E 065/2025	Luiz Correia de Assumpção	TAMPÃO EM FERRO FUNDIDO PARA POÇOS DE VISITAS DE ÁGUA PLUVIAIS DN- 600MM ARTICULADO, REQUISITOS SEGUNDO NORMA ABNT NBR 10160, ROTULADOS COM O LOGOTIPO PERSONALIZADO DO DEMSUR - E IDENTIFICAÇÃO "PLUVIAL" OU "ESGOTO "(A SER DEFINIDO NO PEDIDO DE FORNECIMENTO).	Unid	20,00	R\$ 408,00	R\$ 8.160,00	6,06%
5	Adesão ATA	Espaço	Mão de Obra Oficial Qualificado (02 x 08 horas x 45 dias)	hora	720,00	R\$ 29,31	R\$ 21.103,20	15,68%
6	Adesão ATA	Espaço	Mão de Obra Oficial Não Qualificado (02 x 08 horas x 45 dias)	hora	720,00	R\$ 23,85	R\$ 17.172,00	12,76%
7	Licitação	PJ Transportes	Hora de Máquina =1x8x20	hora	160,00	R\$ 92,50	R\$ 14.800,00	11,00%
8	Licitação	PJ Transportes	Hora de Caminhão =1x8x20	hora	160,00	R\$ 87,50	R\$ 14.000,00	10,40%
			Total de mão de obra				R\$ 38.275,20	
			Total de equipamentos				R\$ 28.800,00	
			Total de Material				R\$ 67.513,60	
DESCRIÇÃO, QUANTITATIVOS E PREÇOS POR :						TOTAL :		
João Franca Ciribelli de Carvalho ENGº CIVIL CREA 39.830/D MG						R\$ 134.588,80		